

OGGETTO: Rapporto trimestrale – Elaborazione provvisoria dei dati relativi al 31 dicembre 2010

Elaborazione provvisoria con i dati disponibili all'11 febbraio 2011

Si trasmette agli Associati l'elaborazione provvisoria del Rapporto trimestrale contenente i dati di dettaglio sul mercato del factoring e sulla qualità dei crediti estratti dalle segnalazioni di vigilanza e riferiti al 31 dicembre 2010, sulla base dei dati disponibili alla data dell'11 febbraio 2011.

La versione completa e definitiva del Rapporto sarà trasmessa, come da calendario (Ns. Rif. CS 05/11), intorno alla metà del mese di aprile.

Cordiali saluti

Il Segretario Generale
Prof. A. Carretta

DISTRIBUZIONE			
ASSOCIATI ORDINARI E CORRISPONDENTI		ASSOCIATI SOSTENITORI	
AOSTA FACTOR	Enrico DEHO'	SCIUME' & ASSOCIATI	Marco CUPIDO
BANCA CARIGE	Marco CASALEGGIO	SEFIN	Claudia NEGRI
BANCA IFIS	Alberto STACCIONE	STUDIO LEG. F. D'ANIELLO & ASSOCIATI	Lina LONGOBARDI
BANCO di DESIO e della BRIANZA	Direzione Generale	STUDIO LEG. AVV. FRANCO PILATO	Paolo VERRECCHIA
BARCLAYS BANK	Francesco MAZZITELLI	STUDIO LEG. GIOVANARDI FATTORI	Segreteria Generale
BCC FACTORING	Oliviero SABATO	STUDIO LEG. LUPI E ASSOCIATI	Massimo LUPI
BETA SKYE	Direzione Generale	STUDIO LEGALE POLLINA	Pippo POLLINA
CENTRO FACTORING	Servizio Affari generali	VISIAN STONE	Simona DI VARA
COFACE FACTORING ITALIA	Giuseppe PIGNATELLI		
CREDEMACTOR	Direzione Generale		
DETTO FACTOR	Mirko RUBINI		
EMIL-RO FACTOR	Paolo LICCIARDELLO		
ENEL.FACTOR	Direzione Generale		
EUROFACTOR ITALIA	Ivan TOMASSI		
FACTORCOOP	Direzione Generale		
FACTORIT	Direzione Generale		
FARMAFACTORING	Direzione Generale		
FERCREDIT	Rossella BOGINI		
FIDIS	Luigi MATTA		
FORTIS COMMERCIAL FINANCE	Stefano SCHIAVI		
GE CAPITAL FINANCE	Direzione Generale		
GE CAPITAL FUNDING SERVICES	Luca PIGHI		
GENERALFINANCE	Direzione Generale		
IBM ITALIA SERV. FINANZ.	Gianfranco LANZA		
IFITALIA	Direzione Generale		
MEDIOFACTORING	Sandra MALANCA		
MPS Leasing & Factoring	Direzione Generale		
RIESFACTORING	Rossano FOLZINI		
SERFACTORING	Direzione Generale		
SG FACTORING	Direzione Generale		
SIS.PA.	Gianluigi RIVA		
SVI FINANCE	Direzione Generale		
UBI FACTOR	Gianpiero BERTOLI		
UNICREDIT FACTORING	Ferdinando BRANDI		



ELABORAZIONE PROVVISORIA RAPPORTO TRIMESTRALE

DATI RELATIVI AL 31 DICEMBRE 2010

Fonte: Segnalazioni di vigilanza degli intermediari ex art. 107

Elaborazione provvisoria con i dati disponibili al 11 FEBBRAIO 2011

Foglio	Sezione
2	<i>1. Dati patrimoniali delle società di factoring</i>
5	<i>2. Il mercato del factoring: dati di dettaglio</i>
19	<i>3. Qualità del credito</i>
36	<i>4. Composizione del campione</i>

1. DATI PATRIMONIALI DELLE SOCIETA' DI FACTORING

31 dicembre 2010

SEZIONE 1 - INDICE DETTAGLIATO DELLE TAVOLE

Foglio	Tavola	Sezione
2		1. Dati patrimoniali delle società di factoring
3	1.1	VOCI DELL'ATTIVO
4	1.2	VOCI DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO

1. DATI PATRIMONIALI DELLE SOCIETA' DI FACTORING

31 dicembre 2010

1.1 VOCI DELL'ATTIVO

Dati in migliaia di euro	Campione	Var. % rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente
10 Cassa e disponibilità liquide	52	-24,26%
20 Attività finanziarie detenute per la negoziiazione	2.306	129,68%
30 Attività finanziarie al fair value	-	n.d.
40 Attività finanziarie disponibili per la vendita	3.996	2,25%
50 Attività finanziarie detenute sino alla scadenza	11.401	-16,85%
60 Crediti	33.877.690	8,48%
<i>di cui per factoring</i>	31.115.648	6,29%
<i>verso cedenti</i>	11.329.691	-3,23%
<i>verso debitori ceduti</i>	19.785.957	12,64%
70 Derivati di copertura	-	-100,00%
80 Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	1.181	n.d.
90 Partecipazioni	193.209	3,13%
100 Attività materiali	77.076	-24,31%
110 Attività immateriali	9.601	37,85%
120 Attività fiscali	221.798	24,51%
<i>a correnti</i>	101.060	88,18%
<i>b anticipate</i>	120.738	-2,97%
130 Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	-	-100,00%
140 Altre attività	98.933	-27,17%
TOTALE ATTIVO	34.497.242	8,28%

1. DATI PATRIMONIALI DELLE SOCIETA' DI FACTORING

31 dicembre 2010

1.2 VOCI DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO

Dati in migliaia di euro	Campione	Var. % rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente
10 Debiti	30.983.329	8,88%
<i>di cui per factoring</i>	1.138.023	-27,56%
20 Titoli in circolazione	206.748	-1,28%
30 Passività finanziarie di negoziazione	1.936	-70,48%
40 Passività finanziarie al fair value	-	n.d.
50 Derivati di copertura	4.635	-33,62%
60 <i>Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)</i>	-	n.d.
70 <i>Passività fiscali</i>	92.173	-19,84%
<i>a correnti</i>	73.414	-11,89%
<i>b anticipate</i>	18.759	-40,76%
80 Passività associate ad attività in via di dismissione	-	n.d.
90 Altre passività	703.670	26,13%
100 Trattamento di fine rapporto del personale	26.687	-13,44%
110 Fondi per rischi e oneri	52.933	-27,24%
TOTALE PASSIVO	32.072.111	8,88%
120 Capitale	1.199.323	-3,45%
130 Azioni proprie (-)	-	n.d.
140 Strumenti di capitale	-	n.d.
150 Sovrapprezzi di emissione	117.980	0,00%
160 Riserve	779.259	1,61%
160 Riserve da valutazione	30.935	-0,08%
160 Utile (perdita) d'esercizio	297.633	21,58%
TOTALE PATRIMONIO NETTO	2.425.131	0,93%
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	34.497.242	

2. IL MERCATO DEL FACTORING: DATI DI DETTAGLIO

31 dicembre 2010

SEZIONE 2 - INDICE DETTAGLIATO DELLE TAVOLE

Foglio	Tavola	Sezione
5		2. Il mercato del factoring: dati di dettaglio
6	2.1	CREDITI PER FACTORING: MODALITA' DI CESSIONE
6	2.2	CREDITI PER MATURITY FACTORING
6	2.3	OPERAZIONI DI FACTORING ASSISTITE DA CLAUSOLE DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO A CARICO DEL CEDENTE
7	2.4	CREDITI PER FACTORING: RIPARTIZIONE TERRITORIALE RISPETTO AL CEDENTE - VALORI ASSOLUTI
8	2.5	CREDITI PER FACTORING: RIPARTIZIONE TERRITORIALE RISPETTO AL CEDENTE - VARIAZIONE PERCENTUALE RISPETTO ALL'ANNO PRECEDENTE
9	2.6	CREDITI PER FACTORING: RIPARTIZIONE TERRITORIALE RISPETTO AL DEBITORE - VALORI ASSOLUTI
10	2.7	CREDITI PER FACTORING: RIPARTIZIONE TERRITORIALE RISPETTO AL DEBITORE - VARIAZIONE PERCENTUALE RISPETTO ALL'ANNO PRECEDENTE
11	2.8	CREDITI PER FACTORING: RIPARTIZIONE PER SETTORE DI ATTIVITA' ECONOMICA RISPETTO AL CEDENTE - VALORI ASSOLUTI
12	2.9	CREDITI PER FACTORING: RIPARTIZIONE PER SETTORE DI ATTIVITA' ECONOMICA RISPETTO AL CEDENTE - VARIAZIONE PERCENTUALE RISPETTO ALL'ANNO PRECEDENTE
13	2.10	CREDITI PER FACTORING: RIPARTIZIONE PER SETTORE DI ATTIVITA' ECONOMICA RISPETTO AL DEBITORE - VALORI ASSOLUTI
14	2.11	CREDITI PER FACTORING: RIPARTIZIONE PER SETTORE DI ATTIVITA' ECONOMICA RISPETTO AL DEBITORE - VARIAZIONE PERCENTUALE RISPETTO ALL'ANNO PRECEDENTE
15	2.12	CREDITI PER FACTORING: RIPARTIZIONE PER RAMO DI ATTIVITA' ECONOMICA RISPETTO AL CEDENTE - VALORI ASSOLUTI
16	2.13	CREDITI PER FACTORING: RIPARTIZIONE PER RAMO DI ATTIVITA' ECONOMICA RISPETTO AL CEDENTE - VARIAZIONE PERCENTUALE RISPETTO ALL'ANNO PRECEDENTE
17	2.14	CREDITI PER FACTORING: RIPARTIZIONE PER RAMO DI ATTIVITA' ECONOMICA RISPETTO AL DEBITORE - VALORI ASSOLUTI
18	2.15	CREDITI PER FACTORING: RIPARTIZIONE PER RAMO DI ATTIVITA' ECONOMICA RISPETTO AL DEBITORE - VARIAZIONE PERCENTUALE RISPETTO ALL'ANNO PRECEDENTE

2. IL MERCATO DEL FACTORING: DATI DI DETTAGLIO

31 dicembre 2010

2.1 CREDITI PER FACTORING: MODALITA' DI CESSIONE

Dati in migliaia di euro	Campione	Var. % rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente
Pro solvendo	19.560.812	-0,18%
di cui: <i>Notification</i>	14.562.786	1,12%
<i>Not Notification</i>	4.998.027	-3,79%
Pro soluto	20.069.891	10,21%
di cui: <i>Notification</i>	13.482.750	8,91%
<i>Not Notification</i>	6.587.141	12,99%
Totale	39.630.703	4,83%

2.2 CREDITI PER MATURITY FACTORING

Dati in migliaia di euro	Campione	Var. % rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente
Pro solvendo	2.121.129	-11,69%
di cui: <i>Con dilazione al debitore ceduto</i>	1.394.711	5,61%
<i>Senza dilazione al debitore ceduto</i>	726.418	-32,81%
Pro soluto	6.273.047	15,56%
di cui: <i>Con dilazione al debitore ceduto</i>	1.666.015	-27,62%
<i>Senza dilazione al debitore ceduto</i>	4.607.033	47,35%
Totale	8.394.177	7,20%

2.3 OPERAZIONI DI FACTORING ASSISTITE DA CLAUSOLE DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO A CARICO DEL CEDENTE

Dati in migliaia di euro	Campione	Var. % rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente
Massimale di garanzia	62.415	-94,77%
Franchigia	501.156	-4,01%
Commissioni di malus	620.214	123,15%
Altro	4.626.063	35,32%
Totale	5.809.848	7,37%

2. IL MERCATO DEL FACTORING: DATI DI DETTAGLIO

31 dicembre 2010

2.4 CREDITI PER FACTORING: RIPARTIZIONE TERRITORIALE RISPETTO AL CEDENTE - VALORI ASSOLUTI

Dati in migliaia di euro	Campione		
	Totale	Pro soluto	Pro solvendo
PIEMONTE	2.833.796	1.171.845	1.661.951
VALLE D'AOSTA	24.219	66	24.153
LIGURIA	681.845	403.219	278.626
LOMBARDIA	12.010.030	6.946.844	5.063.186
TRENTINO ALTO ADIGE	256.442	159.538	96.904
VENETO	1.803.128	743.800	1.059.328
FRIULI VENEZIA GIULIA	311.452	93.002	218.450
EMILIA ROMAGNA	2.628.339	1.237.605	1.390.734
MARCHE	249.741	58.691	191.050
TOSCANA	1.199.929	551.165	648.765
UMBRIA	484.459	311.573	172.886
LAZIO	10.188.853	5.801.391	4.387.462
ABRUZZO	329.237	55.505	273.732
MOLISE	58.685	1.309	57.376
CAMPANIA	2.215.139	582.577	1.632.562
PUGLIA	357.617	69.337	288.280
BASILICATA	91.707	41.205	50.501
CALABRIA	287.925	25.031	262.894
SICILIA	466.107	75.924	390.184
SARDEGNA	169.604	42.433	127.171
TOTALE ITALIA	36.648.253	18.372.061	18.276.193
EUROPA	2.588.528	1.373.823	1.214.705
AREA EURO	1.086.388	670.782	415.606
EUROPA (non euro)	1.502.140	703.040	799.100
ASIA	221.762	185.604	36.158
AFRICA	3.239	358	2.881
OCEANIA	1	1	-
NORD AMERICA	160.275	130.117	30.158
SUD AMERICA	8.644	7.927	717
NON CLASSIFICATI	-	-	-
TOTALE INTERNAZIONALE	2.982.450	1.697.830	1.284.619
TOTALE ITALIA E INTERNAZIONALE	39.630.703	20.069.891	19.560.812

E' possibile aumentare il dettaglio delle informazioni per righe (province / stati esteri) cliccando sui relativi pulsanti del foglio excel.

2. IL MERCATO DEL FACTORING: DATI DI DETTAGLIO

31 dicembre 2010

**CREDITI PER FACTORING: RIPARTIZIONE TERRITORIALE RISPETTO AL
 2.5 CEDENTE - VARIAZIONE PERCENTUALE RISPETTO ALL'ANNO
 PRECEDENTE**

Dati in migliaia di euro	Campione		
	Totale	Pro soluto	Pro solvendo
PIEMONTE	-15,97%	-20,33%	-12,59%
VALLE D'AOSTA	-28,72%	-55,84%	-28,60%
LIGURIA	-2,87%	-8,08%	5,79%
LOMBARDIA	2,29%	10,59%	-7,27%
TRENTINO ALTO ADIGE	-11,52%	8,44%	-32,10%
VENETO	-0,08%	7,31%	-4,69%
FRIULI VENEZIA GIULIA	6,08%	-6,21%	12,35%
EMILIA ROMAGNA	2,69%	-0,53%	5,74%
MARCHE	5,15%	-2,79%	7,85%
TOSCANA	-13,62%	-22,03%	-4,90%
UMBRIA	6,35%	10,57%	-0,50%
LAZIO	22,38%	26,86%	16,92%
ABRUZZO	-24,57%	-2,25%	-27,90%
MOLISE	40,35%	-41,92%	45,03%
CAMPANIA	-12,76%	-22,99%	-8,42%
PUGLIA	-9,35%	-16,80%	-7,35%
BASILICATA	-9,41%	-2,43%	-14,41%
CALABRIA	-18,35%	-25,40%	-17,61%
SICILIA	-3,02%	-22,61%	2,01%
SARDEGNA	-20,30%	-39,88%	-10,58%
TOTALE ITALIA	2,47%	7,19%	-1,87%
EUROPA	40,17%	38,08%	42,62%
AREA EURO	52%	79%	21%
EUROPA (non euro)	32,87%	13,18%	56,89%
ASIA	380,67%	746,67%	49,32%
AFRICA	156,94%	-34,34%	302,64%
OCEANIA	n.d.	n.d.	n.d.
NORD AMERICA	15,95%	149,58%	-64,97%
SUD AMERICA	n.d.	n.d.	n.d.
NON CLASSIFICATI	n.d.	n.d.	n.d.
TOTALE INTERNAZIONALE	46,06%	58,72%	32,12%
TOTALE ITALIA E INTERNAZIONALE	4,83%	10,21%	-0,18%

E' possibile aumentare il dettaglio delle informazioni per righe (province / stati esteri) cliccando sui relativi pulsanti del foglio excel.

2. IL MERCATO DEL FACTORING: DATI DI DETTAGLIO

31 dicembre 2010

2.6**CREDITI PER FACTORING: RIPARTIZIONE TERRITORIALE RISPETTO AL DEBITORE - VALORI ASSOLUTI**

Dati in migliaia di euro	Campione		
	Totale	Pro soluto	Pro solvendo
PIEMONTE	2.143.198	924.278	1.218.920
VALLE D'AOSTA	35.959	17.515	18.444
LIGURIA	753.851	343.575	410.277
LOMBARDIA	7.601.051	4.007.672	3.593.379
TRENTINO ALTO ADIGE	227.614	103.664	123.950
VENETO	1.809.510	921.391	888.119
FRIULI VENEZIA GIULIA	510.860	188.767	322.093
EMILIA ROMAGNA	2.827.696	1.539.830	1.287.866
MARCHE	463.889	247.491	216.398
TOSCANA	1.497.505	760.785	736.720
UMBRIA	574.737	317.205	257.532
LAZIO	9.513.220	4.934.948	4.578.273
ABRUZZO	530.367	320.574	209.793
MOLISE	83.101	31.647	51.453
CAMPANIA	2.889.763	1.007.528	1.882.235
PUGLIA	867.624	455.844	411.781
BASILICATA	164.838	90.853	73.985
CALABRIA	705.638	297.482	408.156
SICILIA	1.061.223	542.899	518.324
SARDEGNA	414.583	223.672	190.911
TOTALE ITALIA	34.676.226	17.277.620	17.398.606
EUROPA	3.888.638	1.991.751	1.896.887
AREA EURO	1.961.689	887.886	1.073.803
EUROPA (non euro)	1.926.949	1.103.864	823.084
ASIA	432.635	372.233	60.402
AFRICA	130.820	103.918	26.902
OCEANIA	7.509	2.008	5.500
NORD AMERICA	393.069	274.245	118.824
SUD AMERICA	101.758	48.116	53.642
NON CLASSIFICATI	49	-	49
TOTALE INTERNAZIONALE	4.954.477	2.792.271	2.162.206
TOTALE ITALIA E INTERNAZIONALE	39.630.703	20.069.891	19.560.812

E' possibile aumentare il dettaglio delle informazioni per righe (province / stati esteri) cliccando sui relativi pulsanti del foglio excel.

2. IL MERCATO DEL FACTORING: DATI DI DETTAGLIO

31 dicembre 2010

CREDITI PER FACTORING: RIPARTIZIONE TERRITORIALE RISPETTO AL
2.7 DEBITORE - VARIAZIONE PERCENTUALE RISPETTO ALL'ANNO
PRECEDENTE

Dati in migliaia di euro	Campione		
	Totale	Pro soluto	Pro solvendo
PIEMONTE	-8,68%	-9,18%	-8,29%
VALLE D'AOSTA	-26,30%	-1,81%	-40,42%
LIGURIA	-0,63%	-12,23%	11,74%
LOMBARDIA	7,74%	19,60%	-2,99%
TRENTINO ALTO ADIGE	15,60%	14,08%	16,91%
VENETO	19,10%	20,69%	17,49%
FRIULI VENEZIA GIULIA	3,65%	28,33%	-6,85%
EMILIA ROMAGNA	13,68%	13,00%	14,50%
MARCHE	2,21%	4,53%	-0,32%
TOSCANA	7,40%	24,87%	-6,16%
UMBRIA	17,46%	19,07%	15,53%
LAZIO	-6,09%	-2,81%	-9,39%
ABRUZZO	-7,25%	2,88%	-19,39%
MOLISE	14,95%	-16,58%	49,78%
CAMPANIA	-16,81%	-26,12%	-10,80%
PUGLIA	-3,76%	-11,55%	6,65%
BASILICATA	-23,15%	-23,17%	-23,11%
CALABRIA	7,23%	-2,05%	15,18%
SICILIA	2,30%	-0,85%	5,83%
SARDEGNA	-2,22%	6,53%	-10,80%
TOTALE ITALIA	-0,15%	3,21%	-3,27%
EUROPA	52,18%	67,78%	38,65%
AREA EURO	18%	4%	31%
EUROPA (non euro)	117,31%	227,25%	49,81%
ASIA	265,68%	533,10%	1,49%
AFRICA	49,86%	114,36%	-30,70%
OCEANIA	-35,98%	-60,55%	-17,13%
NORD AMERICA	54,40%	86,04%	10,88%
SUD AMERICA	n.d.	n.d.	n.d.
NON CLASSIFICATI	-26,14%	n.d.	-26,14%
TOTALE INTERNAZIONALE	60,90%	89,99%	34,35%
TOTALE ITALIA E INTERNAZIONALE	4,83%	10,21%	-0,18%

E' possibile aumentare il dettaglio delle informazioni per righe (province / stati esteri) cliccando sui relativi pulsanti del foglio excel.

2. IL MERCATO DEL FACTORING: DATI DI DETTAGLIO

31 dicembre 2010

2.8 CREDITI PER FACTORING: RIPARTIZIONE PER SETTORE DI ATTIVITA' ECONOMICA RISPETTO AL CEDENTE - VALORI ASSOLUTI

Dati in migliaia di euro	Campione		
	Totale	Pro soluto	Pro solvendo
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	64.465	23.377	41.088
AMMINISTRAZIONI CENTRALI	797	34	763
AMMINISTRAZIONI LOCALI	63.668	23.343	40.325
ENTI DI PREVIDENZA E ASSISTENZA SOCIALE	-	-	-
SOCIETA' FINANZIARIE	1.503.240	446.131	1.057.109
ISTITUZIONI FINANZIARIE MONETARIE: FONDI COMUNI DI INVESTIMENTO MONETARIO	-	-	-
ISTITUZIONI FINANZIARIE MONETARIE: BANCHE	329.842	41.051	288.791
ALTRI INTERMEDIARI FINANZIARI	1.128.746	383.397	745.349
AUSILIARI FINANZIARI	44.651	21.683	22.968
IMPRESE DI ASSICURAZIONE E FONDI PENSIONE	-	-	-
AUTORITÀ BANCARIE CENTRALI	-	-	-
ISTITUZIONI FINANZIARIE MONETARIE: ALTRI INTERMEDIARI	-	-	-
IMPRESE	34.983.888	17.879.846	17.104.042
ASSOCIAZIONI FRA IMPRESE NON FINANZIARIE	39.441	1.389	38.052
IMPRESE PUBBLICHE	241.388	187.980	53.408
QUASI SOCIETÀ NON FINANZIARIE ARTIGIANE	73.526	8.830	64.695
QUASI SOCIETÀ NON FINANZIARIE ALTRE	230.130	50.343	179.787
ISTITUZIONI SENZA SCOPO DI LUCRO AL SERVIZIO DELLE FAMIGLIE	1.051.354	122.977	928.377
IMPRESE PRIVATE	33.348.049	17.508.327	15.839.722
FAMIGLIE	78.424	5.973	72.450
FAMIGLIE CONSUMATRICI	2.732	100	2.632
FAMIGLIE PRODUTTRICI	75.691	5.873	69.818
ALTRO	3.000.687	1.714.564	1.286.123
RESTO DEL MONDO - AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	-	-	-
RESTO DEL MONDO: ISTITUZIONI FINANZIARIE MONETARIE	109.975	34.659	75.316
RESTO DEL MONDO - ALTRE SOCIETÀ FINANZIARIE	761.372	505.758	255.615
RESTO DEL MONDO - SOCIETÀ NON FINANZIARIE	2.088.050	1.140.094	947.956
RESTO DEL MONDO - FAMIGLIE	23.037	17.304	5.733
RESTO DEL MONDO - ISTITUZIONI SENZA SCOPO DI LUCRO AL SERVIZIO DELLE FAMIGLIE	-	-	-
ORGANISMI INTERNAZIONALI E ALTRE ISTITUZIONI	15	15	-
UNITÀ NON CLASSIFICABILI E NON CLASSIFICATE	18.237	16.733	1.504
TOTALE	39.630.703	20.069.891	19.560.812

2. IL MERCATO DEL FACTORING: DATI DI DETTAGLIO

31 dicembre 2010

CREDITI PER FACTORING: RIPARTIZIONE PER SETTORE DI ATTIVITA'
2.9 ECONOMICA RISPETTO AL CEDENTE - VARIAZIONE PERCENTUALE RISPETTO ALL'ANNO PRECEDENTE

Dati in migliaia di euro	Campione		
	Totale	Pro soluto	Pro solvendo
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	-22,04%	-2,59%	-29,99%
AMMINISTRAZIONI CENTRALI	-93,42%	0,00%	-93,68%
AMMINISTRAZIONI LOCALI	-9,79%	-2,59%	-13,49%
ENTI DI PREVIDENZA E ASSISTENZA SOCIALE	n.d.	n.d.	n.d.
SOCIETA' FINANZIARIE	-9,77%	-42,25%	18,32%
AUTORITA' BANCARIE CENTRALI	n.d.	n.d.	n.d.
ISTITUZIONI FINANZIARIE MONETARIE: BANCHE	-0,55%	-0,44%	-0,56%
ISTITUZIONI FINANZIARIE MONETARIE: FONDI COMUNI DI INVESTIMENTO	-14,12%	-47,43%	27,41%
ISTITUZIONI FINANZIARIE MONETARIE: ALTRI INTERMEDIARI	123,35%	995,08%	27,52%
ALTRI INTERMEDIARI FINANZIARI	n.d.	n.d.	n.d.
AUSILIARI FINANZIARI	n.d.	n.d.	n.d.
IMPRESE DI ASSICURAZIONE E FONDI PENSIONE	n.d.	n.d.	n.d.
IMPRESE	3,38%	9,69%	-2,50%
ASSOCIAZIONI FRA IMPRESE NON FINANZIARIE	-33,95%	-49,96%	-33,17%
IMPRESE PUBBLICHE	23,30%	11,31%	98,58%
QUASI SOCIETA' NON FINANZIARIE ARTIGIANE	-15,74%	-44,08%	-9,48%
QUASI SOCIETA' NON FINANZIARIE ALTRE	-28,48%	-19,94%	-30,55%
ISTITUZIONI SENZA SCOPO DI LUCRO AL SERVIZIO DELLE FAMIGLIE	11,01%	8,53%	11,35%
IMPRESE PRIVATE	3,47%	9,87%	-2,79%
FAMIGLIE	-29,83%	-75,05%	-17,50%
FAMIGLIE CONSUMATRICI	-4,80%	-80,03%	11,10%
FAMIGLIE PRODUTTRICI	-30,49%	-74,95%	-18,30%
ALTRO	42,62%	57,34%	26,82%
RESTO DEL MONDO - AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	n.d.	n.d.	n.d.
RESTO DEL MONDO: ISTITUZIONI FINANZIARIE MONETARIE	61,07%	n.d.	10,31%
RESTO DEL MONDO - ALTRE SOCIETA' FINANZIARIE	1352,60%	287531,99%	389,32%
RESTO DEL MONDO - SOCIETA' NON FINANZIARIE	11,80%	8,81%	15,62%
RESTO DEL MONDO - FAMIGLIE	-57,01%	-20,15%	-82,04%
RESTO DEL MONDO - ISTITUZIONI SENZA SCOPO DI LUCRO AL SERVIZIO DELLE FAMIGLIE	n.d.	n.d.	n.d.
ORGANISMI INTERNAZIONALI E ALTRE ISTITUZIONI	n.d.	n.d.	n.d.
UNITA' NON CLASSIFICABILI E NON CLASSIFICATE	-70,58%	-16,84%	-96,41%
TOTALE	4,83%	10,21%	-0,18%

2. IL MERCATO DEL FACTORING: DATI DI DETTAGLIO

31 dicembre 2010

2.10 CREDITI PER FACTORING: RIPARTIZIONE PER SETTORE DI ATTIVITA' ECONOMICA RISPETTO AL DEBITORE - VALORI ASSOLUTI

Dati in migliaia di euro	Campione		
	Totale	Pro soluto	Pro solvendo
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	12.084.211	6.589.018	5.495.193
AMMINISTRAZIONI CENTRALI	2.099.743	1.151.905	947.838
AMMINISTRAZIONI LOCALI	9.887.370	5.366.027	4.521.343
ENTI DI PREVIDENZA E ASSISTENZA SOCIALE	97.098	71.087	26.011
SOCIETA' FINANZIARIE	551.699	248.701	302.998
ISTITUZIONI FINANZIARIE MONETARIE: FONDI COMUNI DI INVESTIMENTO MONETARIO	-	-	-
ISTITUZIONI FINANZIARIE MONETARIE: BANCHE	80.318	33.203	47.115
ALTRI INTERMEDIARI FINANZIARI	282.339	34.657	247.682
AUSILIARI FINANZIARI	181.230	175.128	6.102
IMPRESE DI ASSICURAZIONE E FONDI PENSIONE	3.854	2.957	896
AUTORITÀ BANCARIE CENTRALI	3.959	2.756	1.203
ISTITUZIONI FINANZIARIE MONETARIE: ALTRI INTERMEDIARI	-	-	-
IMPRESE	20.523.043	9.350.982	11.172.062
ASSOCIAZIONI FRA IMPRESE NON FINANZIARIE	54.734	2.741	51.993
IMPRESE PUBBLICHE	231.939	82.736	149.203
QUASI SOCIETÀ NON FINANZIARIE ARTIGIANE	161.120	53.691	107.429
QUASI SOCIETÀ NON FINANZIARIE ALTRE	787.480	355.787	431.694
ISTITUZIONI SENZA SCOPO DI LUCRO AL SERVIZIO DELLE FAMIGLIE	130.772	42.496	88.276
IMPRESE PRIVATE	19.156.999	8.813.531	10.343.467
FAMIGLIE	1.349.452	943.542	405.910
FAMIGLIE CONSUMATRICI	228.050	117.895	110.155
FAMIGLIE PRODUTTRICI	1.121.402	825.646	295.755
ALTRO	5.122.297	2.937.648	2.184.649
RESTO DEL MONDO - AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	154.153	46.315	107.839
RESTO DEL MONDO: ISTITUZIONI FINANZIARIE MONETARIE	23.644	225	23.419
RESTO DEL MONDO - ALTRE SOCIETÀ FINANZIARIE	37.400	648	36.752
RESTO DEL MONDO - SOCIETÀ NON FINANZIARIE	4.725.451	2.740.346	1.985.104
RESTO DEL MONDO - FAMIGLIE	12.937	4.471	8.465
RESTO DEL MONDO - ISTITUZIONI SENZA SCOPO DI LUCRO AL SERVIZIO DELLE FAMIGLIE	115	16	99
ORGANISMI INTERNAZIONALI E ALTRE ISTITUZIONI	778	249	528
UNITÀ NON CLASSIFICABILI E NON CLASSIFICATE	167.820	145.377	22.443
TOTALE	39.630.703	20.069.891	19.560.812

2. IL MERCATO DEL FACTORING: DATI DI DETTAGLIO

31 dicembre 2010

CREDITI PER FACTORING: RIPARTIZIONE PER SETTORE DI ATTIVITA'
2.11 ECONOMICA RISPETTO AL DEBITORE - VARIAZIONE PERCENTUALE RISPETTO ALL'ANNO PRECEDENTE

Dati in migliaia di euro	Campione		
	Totale	Pro soluto	Pro solvendo
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	5,89%	6,65%	5,00%
AMMINISTRAZIONI CENTRALI	-18,29%	-2,87%	-31,50%
AMMINISTRAZIONI LOCALI	12,64%	8,40%	18,13%
ENTI DI PREVIDENZA E ASSISTENZA SOCIALE	51,03%	69,97%	15,77%
SOCIETA' FINANZIARIE	105,20%	39,43%	234,81%
ISTITUZIONI FINANZIARIE MONETARIE: FONDI COMUNI DI INVESTIMENTO MONETARIO	n.d.	n.d.	n.d.
ISTITUZIONI FINANZIARIE MONETARIE: BANCHE	-0,95%	-10,42%	7,02%
ALTRI INTERMEDIARI FINANZIARI	216,79%	-43,61%	795,41%
AUSILIARI FINANZIARI	92,45%	122,34%	-60,39%
IMPRESE DI ASSICURAZIONE E FONDI PENSIONE	-11,55%	176,52%	-72,73%
AUTORITA' BANCARIE CENTRALI	3128,43%	n.d.	880,96%
ISTITUZIONI FINANZIARIE MONETARIE: ALTRI INTERMEDIARI	n.d.	n.d.	n.d.
IMPRESE	-2,78%	2,55%	-6,83%
ASSOCIAZIONI FRA IMPRESE NON FINANZIARIE	26,08%	-9,75%	28,78%
IMPRESE PUBBLICHE	-66,85%	-76,00%	-57,97%
QUASI SOCIETA' NON FINANZIARIE ARTIGIANE	-4,63%	-25,79%	11,23%
QUASI SOCIETA' NON FINANZIARIE ALTRE	-17,41%	-29,27%	-4,17%
ISTITUZIONI SENZA SCOPO DI LUCRO AL SERVIZIO DELLE FAMIGLIE	16,09%	7,78%	20,56%
IMPRESE PRIVATE	0,14%	8,07%	-5,76%
FAMIGLIE	-10,20%	-19,32%	21,80%
FAMIGLIE CONSUMATRICI	10,42%	-25,76%	130,81%
FAMIGLIE PRODUTTRICI	-13,49%	-18,31%	3,58%
ALTRO	45,78%	87,62%	12,15%
RESTO DEL MONDO - AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	1209,33%	383,82%	4800,19%
RESTO DEL MONDO: ISTITUZIONI FINANZIARIE MONETARIE	137,30%	-79,15%	163,58%
RESTO DEL MONDO - ALTRE SOCIETA' FINANZIARIE	78,88%	58,12%	79,30%
RESTO DEL MONDO - SOCIETA' NON FINANZIARIE	56,34%	88,04%	26,83%
RESTO DEL MONDO - FAMIGLIE	-5,01%	238,54%	-31,17%
RESTO DEL MONDO - ISTITUZIONI SENZA SCOPO DI LUCRO AL SERVIZIO DELLE FAMIGLIE	576,28%	-6,40%	n.d.
ORGANISMI INTERNAZIONALI E ALTRE ISTITUZIONI	91,01%	1845,70%	33,97%
UNITA' NON CLASSIFICABILI E NON CLASSIFICATE	-61,37%	51,44%	-93,37%
TOTALE	4,83%	10,21%	-0,18%

2. IL MERCATO DEL FACTORING: DATI DI DETTAGLIO

31 dicembre 2010

2.12 CREDITI PER FACTORING: RIPARTIZIONE PER RAMO DI ATTIVITA' ECONOMICA RISPETTO AL CEDENTE - VALORI ASSOLUTI

Dati in migliaia di euro	Campione		
	Totale	Pro soluto	Pro solvendo
AGRICOLTURA, SILVICOLTURA E PESCA	123.959	42.423	81.535
ESTRAZIONE DI MINERALI DA CAVE E MINIERE	241.625	235.134	6.492
ATTIVITÀ MANIFATTURIERE	12.133.777	5.974.418	6.159.359
FORNITURA DI GAS, ENERGIA ELETTRICA, VAPORE E ARIA CONDIZIONATA	1.970.297	1.592.838	377.460
FORNITURA DI ACQUA, RETI FOGNARIE, ATTIVITÀ DI GESTIONE DEI RIFIUTI E RISANAMENTO	743.444	388.353	355.091
COSTRUZIONI	2.435.058	1.167.429	1.267.630
COMMERCIO ALL'INGROSSO E AL DETTAGLIO; RIPARAZIONE DI AUTOVEICOLI E MOTOCICLI	7.121.186	4.091.320	3.029.866
TRASPORTO E MAGAZZINAGGIO	1.726.160	285.848	1.440.313
ATTIVITÀ DEI SERVIZI DI ALLOGGIO E DI RISTORAZIONE	164.842	54.315	110.527
SERVIZI DI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE	1.947.379	1.291.428	655.952
ATTIVITÀ FINANZIARIE ED ASSICURATIVE	192.498	68.469	124.029
ATTIVITÀ IMMOBILIARI	136.511	56.748	79.763
ATTIVITÀ PROFESSIONALI, SCIENTIFICHE E TECNICHE	744.721	387.877	356.845
NOLEGGIO, AGENZIE DI VIAGGIO E SERVIZI DI SUPPORTO ALLE IMPRESE	1.325.159	535.621	789.538
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA E DIFESA, ASSICURAZIONE SOCIALE OBBLIGATORIA	4.471	-	4.471
ISTRUZIONE	1.566	287	1.280
SANITÀ E ASSISTENZA SOCIALE	2.338.573	1.133.573	1.205.000
ATTIVITÀ ARTISTICHE, SPORTIVE, DI INTRATTENIMENTO E DIVERTIMENTO	395.902	334.324	61.577
ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI	261.550	122.795	138.756
ATTIVITÀ DI FAMIGLIE E CONVIVENZE COME DATORI DI LAVORO PER PERSONALE DOMESTICO, PRODUZIONE DI BENI E SERVIZI INDIFFERENZIATI PER USO PROPRIO DA PARTE DI FAMIGLIE E CONVIVENZE	-	-	-
ORGANIZZAZIONI ED ORGANISMI EXTRATERRITORIALI	-	-	-
NON CLASSIFICABILE	5.622.022	2.306.693	3.315.329
TOTALE	39.630.703	20.069.891	19.560.812

2. IL MERCATO DEL FACTORING: DATI DI DETTAGLIO

31 dicembre 2010

CREDITI PER FACTORING: RIPARTIZIONE PER RAMO DI ATTIVITA' ECONOMICA 2.13 RISPETTO AL CEDENTE - VARIAZIONE PERCENTUALE RISPETTO ALL'ANNO PRECEDENTE

Dati in migliaia di euro	Campione		
	Totale	Pro soluto	Pro solvendo
AGRICOLTURA, SILVICOLTURA E PESCA	n.d.	n.d.	n.d.
ESTRAZIONE DI MINERALI DA CAVE E MINIERE	n.d.	n.d.	n.d.
ATTIVITÀ MANIFATTURIERE	n.d.	n.d.	n.d.
FORNITURA DI GAS, ENERGIA ELETTRICA, VAPORE E ARIA CONDIZIONATA	n.d.	n.d.	n.d.
FORNITURA DI ACQUA, RETI FOGNARIE, ATTIVITÀ DI GESTIONE DEI RIFIUTI E RISANAMENTO	n.d.	n.d.	n.d.
COSTRUZIONI	n.d.	n.d.	n.d.
COMMERCIO ALL'INGROSSO E AL DETTAGLIO; RIPARAZIONE DI AUTOVEICOLI E MOTOCICLI	n.d.	n.d.	n.d.
TRASPORTO E MAGAZZINAGGIO	n.d.	n.d.	n.d.
ATTIVITÀ DEI SERVIZI DI ALLOGGIO E DI RISTORAZIONE	n.d.	n.d.	n.d.
SERVIZI DI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE	n.d.	n.d.	n.d.
ATTIVITÀ FINANZIARIE ED ASSICURATIVE	n.d.	n.d.	n.d.
ATTIVITÀ IMMOBILIARI	n.d.	n.d.	n.d.
ATTIVITÀ PROFESSIONALI, SCIENTIFICHE E TECNICHE	n.d.	n.d.	n.d.
NOLEGGIO, AGENZIE DI VIAGGIO E SERVIZI DI SUPPORTO ALLE IMPRESE	n.d.	n.d.	n.d.
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA E DIFESA, ASSICURAZIONE SOCIALE OBBLIGATORIA	n.d.	n.d.	n.d.
ISTRUZIONE	n.d.	n.d.	n.d.
SANITÀ E ASSISTENZA SOCIALE	n.d.	n.d.	n.d.
ATTIVITÀ ARTISTICHE, SPORTIVE, DI INTRATTENIMENTO E DIVERTIMENTO	n.d.	n.d.	n.d.
ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI	n.d.	n.d.	n.d.
ATTIVITÀ DI FAMIGLIE E CONVIVENZE COME DATORI DI LAVORO PER PERSONALE DOMESTICO, PRODUZIONE DI BENI E SERVIZI INDIFFERENZIATI PER USO PROPRIO DA PARTE DI FAMIGLIE E CONVIVENZE	n.d.	n.d.	n.d.
ORGANIZZAZIONI ED ORGANISMI EXTRATERRITORIALI	n.d.	n.d.	n.d.
NON CLASSIFICABILE	n.d.	n.d.	n.d.
TOTALE	n.d.	n.d.	n.d.

2. IL MERCATO DEL FACTORING: DATI DI DETTAGLIO

31 dicembre 2010

2.14 CREDITI PER FACTORING: RIPARTIZIONE PER RAMO DI ATTIVITA' ECONOMICA RISPETTO AL DEBITORE - VALORI ASSOLUTI

Dati in migliaia di euro	Campione		
	Totale	Pro soluto	Pro solvendo
AGRICOLTURA, SILVICOLTURA E PESCA	51.881	15.298	36.583
ESTRAZIONE DI MINERALI DA CAVE E MINIERE	18.961	3.862	15.099
ATTIVITÀ MANIFATTURIERE	7.592.329	3.242.435	4.349.894
FORNITURA DI GAS, ENERGIA ELETTRICA, VAPORE E ARIA CONDIZIONATA	1.352.453	1.067.160	285.293
FORNITURA DI ACQUA, RETI FOGNARIE, ATTIVITÀ DI GESTIONE DEI RIFIUTI E RISANAMENTO	157.411	27.615	129.796
COSTRUZIONI	1.032.083	348.524	683.559
COMMERCIO ALL'INGROSSO E AL DETTAGLIO; RIPARAZIONE DI AUTOVEICOLI E MOTOCICLI	6.702.127	2.920.499	3.781.628
TRASPORTO E MAGAZZINAGGIO	764.973	294.531	470.442
ATTIVITÀ DEI SERVIZI DI ALLOGGIO E DI RISTORAZIONE	150.502	121.967	28.535
SERVIZI DI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE	1.989.416	1.175.953	813.463
ATTIVITÀ FINANZIARIE ED ASSICURATIVE	95.023	35.482	59.541
ATTIVITÀ IMMOBILIARI	76.191	25.620	50.571
ATTIVITÀ PROFESSIONALI, SCIENTIFICHE E TECNICHE	583.573	413.312	170.260
NOLEGGIO, AGENZIE DI VIAGGIO E SERVIZI DI SUPPORTO ALLE IMPRESE	614.385	247.619	366.767
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA E DIFESA, ASSICURAZIONE SOCIALE OBBLIGATORIA	28.057	12.521	15.536
ISTRUZIONE	9.614	3.711	5.903
SANITÀ E ASSISTENZA SOCIALE	49.832	10.639	39.194
ATTIVITÀ ARTISTICHE, SPORTIVE, DI INTRATTENIMENTO E DIVERTIMENTO	53.434	48.176	5.258
ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI	199.490	119.330	80.160
ATTIVITÀ DI FAMIGLIE E CONVIVENZE COME DATORI DI LAVORO PER PERSONALE DOMESTICO, PRODUZIONE DI BENI E SERVIZI INDIFFERENZIATI PER USO PROPRIO DA PARTE DI FAMIGLIE E CONVIVENZE	79.000	-	79.000
ORGANIZZAZIONI ED ORGANISMI EXTRATERRITORIALI	-	-	-
NON CLASSIFICABILE	18.029.968	9.935.639	8.094.330
TOTALE ITALIA	39.630.703	20.069.891	19.560.812

2. IL MERCATO DEL FACTORING: DATI DI DETTAGLIO

31 dicembre 2010

**CREDITI PER FACTORING: RIPARTIZIONE PER RAMO DI ATTIVITA' ECONOMICA
2.15 RISPETTO AL DEBITORE - VARIAZIONE PERCENTUALE RISPETTO ALL'ANNO
PRECEDENTE**

Dati in migliaia di euro	Campione		
	Totale	Pro soluto	Pro solvendo
AGRICOLTURA, SILVICOLTURA E PESCA	n.d.	n.d.	n.d.
ESTRAZIONE DI MINERALI DA CAVE E MINIERE	n.d.	n.d.	n.d.
ATTIVITÀ MANIFATTURIERE	n.d.	n.d.	n.d.
FORNITURA DI GAS, ENERGIA ELETTRICA, VAPORE E ARIA CONDIZIONATA	n.d.	n.d.	n.d.
FORNITURA DI ACQUA, RETI FOGNARIE, ATTIVITÀ DI GESTIONE DEI RIFIUTI E RISANAMENTO	n.d.	n.d.	n.d.
COSTRUZIONI	n.d.	n.d.	n.d.
COMMERCIO ALL'INGROSSO E AL DETTAGLIO; RIPARAZIONE DI AUTOVEICOLI E MOTOCICLI	n.d.	n.d.	n.d.
TRASPORTO E MAGAZZINAGGIO	n.d.	n.d.	n.d.
ATTIVITÀ DEI SERVIZI DI ALLOGGIO E DI RISTORAZIONE	n.d.	n.d.	n.d.
SERVIZI DI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE	n.d.	n.d.	n.d.
ATTIVITÀ FINANZIARIE ED ASSICURATIVE	n.d.	n.d.	n.d.
ATTIVITÀ IMMOBILIARI	n.d.	n.d.	n.d.
ATTIVITÀ PROFESSIONALI, SCIENTIFICHE E TECNICHE	n.d.	n.d.	n.d.
NOLEGGIO, AGENZIE DI VIAGGIO E SERVIZI DI SUPPORTO ALLE IMPRESE	n.d.	n.d.	n.d.
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA E DIFESA, ASSICURAZIONE SOCIALE OBBLIGATORIA	n.d.	n.d.	n.d.
ISTRUZIONE	n.d.	n.d.	n.d.
SANITÀ E ASSISTENZA SOCIALE	n.d.	n.d.	n.d.
ATTIVITÀ ARTISTICHE, SPORTIVE, DI INTRATTENIMENTO E DIVERTIMENTO	n.d.	n.d.	n.d.
ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI	n.d.	n.d.	n.d.
ATTIVITÀ DI FAMIGLIE E CONVIVENZE COME DATORI DI LAVORO PER PERSONALE DOMESTICO, PRODUZIONE DI BENI E SERVIZI INDIFFERENZIATI PER USO PROPRIO DA PARTE DI FAMIGLIE E CONVIVENZE	n.d.	n.d.	n.d.
ORGANIZZAZIONI ED ORGANISMI EXTRATERRITORIALI	n.d.	n.d.	n.d.
NON CLASSIFICABILE	n.d.	n.d.	n.d.
TOTALE	n.d.	n.d.	n.d.

3. QUALITA' DEL CREDITO

31 dicembre 2010

SEZIONE 3 - INDICE DETTAGLIATO DELLE TAVOLE

Foglio	Tavola	Sezione
19		3. Qualità del credito
20	3.1	ESPOSIZIONI PER FACTORING (AL LORDO DELLE RETTIFICHE DI VALORE) - QUALITA'
20	3.2	ESPOSIZIONI PER FACTORING DETERIORATE: COMPOSIZIONE PERCENTUALE
21	3.4	ESPOSIZIONI VERSO CEDENTI PER FACTORING PRO SOLVENDO (AL LORDO DELLE RETTIFICHE DI VALORE) - QUALITA'
21	3.5	ESPOSIZIONI VERSO CEDENTI PER FACTORING PRO SOLVENDO DETERIORATE: COMPOSIZIONE PERCENTUALE
22	3.7	ESPOSIZIONI VERSO DEBITORI CEDUTI PER FACTORING PRO SOLUTO (AL LORDO DELLE RETTIFICHE DI VALORE) - QUALITA'
22	3.8	ESPOSIZIONI VERSO DEBITORI CEDUTI PER FACTORING PRO SOLUTO DETERIORATE: COMPOSIZIONE PERCENTUALE
23	3.10	ESPOSIZIONI CREDITIZIE LORDE - QUALITA'
23	3.11	ESPOSIZIONI CREDITIZIE LORDE DETERIORATE: COMPOSIZIONE PERCENTUALE
24	3.13	ESPOSIZIONI PER CASSA LORDE: RIPARTIZIONE TERRITORIALE - VALORI ASSOLUTI
25	3.14	ESPOSIZIONI PER CASSA LORDE: RIPARTIZIONE TERRITORIALE - VARIAZIONE PERCENTUALE RISPETTO ALL'ANNO PRECEDENTE
26	3.15	ESPOSIZIONI PER CASSA LORDE DETERIORATE: RIPARTIZIONE TERRITORIALE - VALORI ASSOLUTI
27	3.16	ESPOSIZIONI PER CASSA LORDE DETERIORATE: RIPARTIZIONE TERRITORIALE - VARIAZIONE PERCENTUALE RISPETTO ALL'ANNO PRECEDENTE
28	3.17	ESPOSIZIONI PER CASSA LORDE: RIPARTIZIONE PER SETTORE DI ATTIVITA' ECONOMICA - VALORI ASSOLUTI
29	3.18	ESPOSIZIONI PER CASSA LORDE: RIPARTIZIONE PER SETTORE DI ATTIVITA' ECONOMICA - VARIAZIONE PERCENTUALE RISPETTO ALL'ANNO PRECEDENTE
30	3.19	ESPOSIZIONI PER CASSA LORDE DETERIORATE: RIPARTIZIONE PER SETTORE DI ATTIVITA' ECONOMICA - VALORI ASSOLUTI
31	3.20	ESPOSIZIONI PER CASSA LORDE DETERIORATE: RIPARTIZIONE PER SETTORE DI ATTIVITA' ECONOMICA - VARIAZIONE PERCENTUALE RISPETTO ALL'ANNO PRECEDENTE
32	3.21	ESPOSIZIONI PER CASSA LORDE: RIPARTIZIONE PER RAMO DI ATTIVITA' ECONOMICA - VALORI ASSOLUTI
33	3.22	ESPOSIZIONI PER CASSA LORDE: RIPARTIZIONE PER RAMO DI ATTIVITA' ECONOMICA - VARIAZIONE PERCENTUALE RISPETTO ALL'ANNO PRECEDENTE
34	3.23	ESPOSIZIONI PER CASSA LORDE DETERIORATE: RIPARTIZIONE PER RAMO DI ATTIVITA' ECONOMICA - VALORI ASSOLUTI
35	3.24	ESPOSIZIONI PER CASSA LORDE DETERIORATE: RIPARTIZIONE PER RAMO DI ATTIVITA' ECONOMICA - VARIAZIONE PERCENTUALE RISPETTO ALL'ANNO PRECEDENTE

3. QUALITA' DEL CREDITO

31 dicembre 2010

3.1 ESPOSIZIONI PER FACTORING (AL LORDO DELLE RETTIFICHE DI VALORE) - QUALITA'

Dati in migliaia di euro	Campione	Var. %
Esposizioni in bonis	29.716.428	2,53%
Esposizioni scadute non deteriorate	535.040	349,08%
Sofferenze	541.600	1,28%
Incagli	449.938	69,56%
Esposizioni ristrutturate	7.683	384,43%
Esposizioni scadute deteriorate	442.626	3,73%
Totale	31.693.316	4,50%
Factoring: quota percentuale di esposizioni deteriorate	4,55%	
Factoring: quota percentuale di sofferenze	1,71%	

3.2 ESPOSIZIONI PER FACTORING DETERIORATE: COMPOSIZIONE PERCENTUALE

Dati in migliaia di euro	Campione
Sofferenze	37,56%
Incagli	31,21%
Esposizioni ristrutturate	0,53%
Esposizioni scadute deteriorate	30,70%
Totale esposizioni deteriorate	100,00%

3. QUALITA' DEL CREDITO

31 dicembre 2010

3.3 ESPOSIZIONI VERSO CEDENTI PER FACTORING PRO SOLVENDO (AL LORDO DELLE RETTIFICHE DI VALORE) - QUALITA'

Dati in migliaia di euro	Campione	Var. %
Esposizioni in bonis	10.708.363	-8,56%
Esposizioni scadute non deteriorate	169.718	658,99%
Sofferenze	395.214	5,59%
Incagli	258.826	120,52%
Esposizioni ristrutturate	7.683	483,40%
Esposizioni scadute deteriorate	141.779	703,05%
Totale	11.681.584	-4,59%
Factoring pro solvendo : quota percentuale di esposizioni deteriorate	6,88%	
Factoring pro solvendo: quota percentuale di sofferenze	3,38%	

3.4 ESPOSIZIONI VERSO CEDENTI PER FACTORING PRO SOLVENDO DETERIORATE: COMPOSIZIONE PERCENTUALE

Dati in migliaia di euro	Campione
Sofferenze	49,19%
Incagli	32,21%
Esposizioni ristrutturate	0,96%
Esposizioni scadute deteriorate	17,65%
Totale esposizioni deteriorate	100,00%

3. QUALITA' DEL CREDITO

31 dicembre 2010

3.5 ESPOSIZIONI VERSO DEBITORI CEDUTI PER FACTORING PRO SOLUTO (AL LORDO DELLE RETTIFICHE DI VALORE) - QUALITA'

Dati in migliaia di euro	Campione	Var. %
Esposizioni in bonis	19.008.065	10,05%
Esposizioni scadute non deteriorate	365.322	277,48%
Sofferenze	146.387	-8,77%
Incagli	191.112	29,14%
Esposizioni ristrutturate	-	-100,00%
Esposizioni scadute deteriorate	300.847	-26,45%
Totale	20.011.733	10,65%
Factoring pro soluto: quota percentuale di esposizioni deteriorate	3,19%	
Factoring pro soluto: quota percentuale di sofferenze	0,73%	

3.6 ESPOSIZIONI VERSO DEBITORI CEDUTI PER FACTORING PRO SOLUTO DETERIORATE: COMPOSIZIONE PERCENTUALE

Dati in migliaia di euro	Campione
Sofferenze	22,93%
Incagli	29,94%
Esposizioni ristrutturate	0,00%
Esposizioni scadute deteriorate	47,13%
Totale esposizioni deteriorate	100,00%

3. QUALITA' DEL CREDITO

31 dicembre 2010

3.7 ESPOSIZIONI CREDITIZIE LORDE - QUALITA'

Dati in migliaia di euro	Campione	Var. %
Esposizioni per cassa	34.357.801	8,70%
Esposizioni in bonis	32.290.033	12,89%
Esposizioni scadute non deteriorate	557.293	-67,58%
Sofferenze	575.974	0,19%
Incagli	475.416	76,49%
Esposizioni ristrutturate	7.767	385,28%
Esposizioni scadute deteriorate	451.318	2,15%
Esposizioni fuori bilancio	2.214.190	38,59%
Deteriorate	14.756	-25,08%
Altre	2.199.434	39,39%
Totale	36.571.991	10,13%
Esposizioni creditizie lorde: quota percentuale di esposizioni deteriorate	4,13%	
Esposizioni creditizie lorde: quota percentuale di sofferenze	1,57%	

3.8 ESPOSIZIONI CREDITIZIE LORDE DETERIORATE: COMPOSIZIONE PERCENTUALE

Dati in migliaia di euro	Campione
Sofferenze	38,13%
Incagli	31,47%
Esposizioni ristrutturate	0,51%
Esposizioni scadute deteriorate	29,88%
Totale esposizioni deteriorate	100,00%

3. QUALITA' DEL CREDITO

31 dicembre 2010

3.9 ESPOSIZIONI PER CASSA LORDE: RIPARTIZIONE TERRITORIALE - VALORI ASSOLUTI

Dati in migliaia di euro	Campione		
	Totale	Esposizioni in bonis	Esposizioni deteriorate
PIEMONTE	2.066.239	1.941.111	125.128
VALLE D'AOSTA	40.234	39.202	1.032
LIGURIA	603.887	580.450	23.436
LOMBARDIA	7.712.073	7.493.581	218.492
TRENTINO ALTO ADIGE	146.902	140.070	6.832
VENETO	1.620.916	1.567.032	53.884
FRIULI VENEZIA GIULIA	336.085	332.309	3.776
EMILIA ROMAGNA	2.483.048	2.433.792	49.256
MARCHE	366.855	339.541	27.314
TOSCANA	1.183.070	1.124.818	58.252
UMBRIA	430.497	414.716	15.781
LAZIO	8.230.051	7.896.180	333.871
ABRUZZO	618.211	568.474	49.737
MOLISE	51.863	47.953	3.910
CAMPANIA	2.300.659	2.155.034	145.625
PUGLIA	653.275	603.923	49.353
BASILICATA	123.140	119.626	3.514
CALABRIA	471.006	429.075	41.931
SICILIA	851.083	821.629	29.454
SARDEGNA	266.406	256.681	9.725
TOTALE ITALIA	30.555.500	29.305.198	1.250.302
EUROPA	2.929.122	2.694.792	234.330
AREA EURO	1.161.521	1.073.382	88.140
EUROPA (non euro)	1.767.600	1.621.410	146.191
ASIA	399.490	388.526	10.964
AFRICA	105.514	98.408	7.106
OCEANIA	2.008	2.001	7
NORD AMERICA	299.759	297.227	2.532
SUD AMERICA	47.888	42.654	5.234
NON CLASSIFICATI	-	-	-
TOTALE INTERNAZIONALE	3.783.780	3.523.607	260.173
TOTALE ITALIA E INTERNAZIONALE	34.339.280	32.828.805	1.510.475

E' possibile aumentare il dettaglio delle informazioni per righe (province / stati esteri) cliccando sui relativi pulsanti del foglio excel.

3. QUALITA' DEL CREDITO

31 dicembre 2010

3.10 ESPOSIZIONI PER CASSA LORDE: RIPARTIZIONE TERRITORIALE -
VARIAZIONE PERCENTUALE RISPETTO ALL'ANNO PRECEDENTE

Dati in migliaia di euro	Campione		
	Totale	Esposizioni in bonis	Esposizioni deteriorate
PIEMONTE	-13,50%	-17,18%	178,80%
VALLE D'AOSTA	9,38%	10,58%	-22,41%
LIGURIA	-1,62%	0,70%	-37,31%
LOMBARDIA	4,53%	4,50%	5,31%
TRENTINO ALTO ADIGE	-22,96%	-24,59%	38,23%
VENETO	10,65%	11,80%	-14,77%
FRIULI VENEZIA GIULIA	12,13%	12,87%	-28,94%
EMILIA ROMAGNA	7,44%	8,54%	-28,41%
MARCHE	6,80%	10,61%	-25,24%
TOSCANA	17,60%	16,02%	59,63%
UMBRIA	5,56%	5,68%	2,38%
LAZIO	12,15%	11,48%	30,68%
ABRUZZO	-6,40%	-11,15%	140,30%
MOLISE	-4,29%	-0,73%	-33,53%
CAMPANIA	-8,97%	-10,30%	16,62%
PUGLIA	-9,21%	-4,76%	-42,22%
BASILICATA	-21,64%	-21,29%	-31,86%
CALABRIA	8,84%	2,97%	161,49%
SICILIA	3,28%	3,54%	-3,50%
SARDEGNA	-8,80%	-8,79%	-8,99%
TOTALE ITALIA	3,76%	3,29%	16,14%
EUROPA	62,83%	67,17%	25,39%
AREA EURO	12,66%	22,73%	-43,65%
EUROPA (non euro)	130,20%	119,88%	380,10%
ASIA	425,59%	424,51%	466,70%
AFRICA	133,74%	136,94%	96,89%
OCEANIA	-60,57%	6,77%	-99,78%
NORD AMERICA	49,94%	59,35%	-81,09%
SUD AMERICA	109,47%	105,16%	152,84%
NON CLASSIFICATI	n.d.	n.d.	n.d.
TOTALE INTERNAZIONALE	76,16%	81,93%	23,25%
TOTALE ITALIA E INTERNAZIONALE	8,69%	8,32%	17,31%

E' possibile aumentare il dettaglio delle informazioni per righe (province / stati esteri) cliccando sui relativi pulsanti del foglio excel.

3. QUALITA' DEL CREDITO

31 dicembre 2010

**3.11 ESPOSIZIONI PER CASSA LORDE DETERIORATE:
RIPARTIZIONE TERRITORIALE - VALORI ASSOLUTI**

Dati in migliaia di euro	Campione	
	Sofferenze	Altre esposizioni deteriorate
PIEMONTE	19.350	105.778
VALLE D'AOSTA	891	141
LIGURIA	8.064	15.372
LOMBARDIA	113.834	104.658
TRENTINO ALTO ADIGE	6.227	605
VENETO	32.193	21.691
FRIULI VENEZIA GIULIA	2.880	896
EMILIA ROMAGNA	23.931	25.325
MARCHE	23.599	3.716
TOSCANA	20.334	37.918
UMBRIA	11.532	4.249
LAZIO	122.228	211.642
ABRUZZO	33.797	15.939
MOLISE	1.406	2.504
CAMPANIA	68.744	76.881
PUGLIA	33.143	16.209
BASILICATA	2.207	1.307
CALABRIA	24.265	17.665
SICILIA	15.024	14.430
SARDEGNA	6.523	3.202
TOTALE ITALIA	570.173	680.129
EUROPA	4.901	229.429
AREA EURO	4.109	84.030
EUROPA (non euro)	792	145.399
ASIA	46	10.918
AFRICA	275	6.831
OCEANIA	7	-
NORD AMERICA	571	1.960
SUD AMERICA	1	5.232
NON CLASSIFICATI	-	-
TOTALE INTERNAZIONALE	5.801	254.371
TOTALE ITALIA E INTERNAZIONALE	575.974	934.501

E' possibile aumentare il dettaglio delle informazioni per righe (province / stati esteri) e per colonne (tipologia deteriorati) cliccando sui relativi pulsanti del foglio excel.

3. QUALITA' DEL CREDITO

31 dicembre 2010

ESPOSIZIONI PER CASSA LORDE DETERIORATE: RIPARTIZIONE 3.12 TERRITORIALE - VARIAZIONE PERCENTUALE RISPETTO ALL'ANNO PRECEDENTE

Dati in migliaia di euro	Campione	
	Sofferenze	Altre esposizioni deteriorate
PIEMONTE	-27,37%	479,96%
VALLE D'AOSTA	2,37%	-69,31%
LIGURIA	-7,61%	-46,35%
LOMBARDIA	7,07%	3,46%
TRENTINO ALTO ADIGE	375,15%	-83,35%
VENETO	2,25%	-31,65%
FRIULI VENEZIA GIULIA	1,70%	-63,91%
EMILIA ROMAGNA	13,88%	-47,01%
MARCHE	10,18%	-75,42%
TOSCANA	8,07%	114,51%
UMBRIA	-8,59%	51,86%
LAZIO	-23,94%	123,27%
ABRUZZO	525,54%	4,21%
MOLISE	-46,66%	-22,88%
CAMPANIA	27,73%	8,20%
PUGLIA	-48,39%	-23,53%
BASILICATA	-20,40%	-45,17%
CALABRIA	295,17%	78,53%
SICILIA	21,53%	-20,54%
SARDEGNA	-2,00%	-20,54%
TOTALE ITALIA	0,60%	33,41%
EUROPA	-29,34%	27,50%
AREA EURO	-26,99%	-44,28%
EUROPA (non euro)	-39,49%	398,93%
ASIA	-19,07%	481,41%
AFRICA	-8,09%	106,37%
OCEANIA	-85,27%	-100,00%
NORD AMERICA	-5,85%	-84,67%
SUD AMERICA	-99,28%	175,29%
NON CLASSIFICATI	n.d.	n.d.
TOTALE INTERNAZIONALE	-28,52%	25,32%
TOTALE ITALIA E INTERNAZIONALE	0,19%	31,11%

E' possibile aumentare il dettaglio delle informazioni per righe (province / stati esteri) e per colonne (tipologia deteriorati) cliccando sui relativi pulsanti del foglio excel.

3. QUALITA' DEL CREDITO

31 dicembre 2010

3.13 ESPOSIZIONI PER CASSA LORDE: RIPARTIZIONE PER SETTORE DI ATTIVITA' ECONOMICA - VALORI ASSOLUTI

Dati in migliaia di euro	Campione		
	Totale	Esposizioni in bonis	Esposizioni deteriorate
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	6.905.519	6.846.562	58.957
AMMINISTRAZIONI CENTRALI	1.350.968	1.337.370	13.598
AMMINISTRAZIONI LOCALI	5.483.592	5.445.629	37.963
ENTI DI PREVIDENZA E ASSISTENZA SOCIALE	70.959	63.563	7.396
SOCIETA' FINANZIARIE	1.382.137	1.374.728	7.408
ISTITUZIONI FINANZIARIE MONETARIE: FONDI COMUNI DI INVESTIMENTO MONETARIO	-	-	-
ISTITUZIONI FINANZIARIE MONETARIE: BANCHE	203.035	202.232	804
ALTRI INTERMEDIARI FINANZIARI	962.794	956.327	6.468
AUSILIARI FINANZIARI	201.925	201.788	137
IMPRESE DI ASSICURAZIONE E FONDI PENSIONE	11.548	11.548	-
AUTORITA' BANCARIE CENTRALI	2.756	2.756	-
ISTITUZIONI FINANZIARIE MONETARIE: ALTRI INTERMEDIARI	78	78	-
SOCIETA' NON FINANZIARIE	20.711.500	19.580.903	1.130.598
ASSOCIAZIONI FRA IMPRESE NON FINANZIARIE	20.588	20.277	312
IMPRESE PUBBLICHE	131.164	119.669	11.495
QUASI SOCIETA' NON FINANZIARIE ARTIGIANE	109.965	98.517	11.449
QUASI SOCIETA' NON FINANZIARIE ALTRE	666.418	623.997	42.421
ISTITUZIONI SENZA SCOPO DI LUCRO AL SERVIZIO DELLE FAMIGLIE	360.581	349.320	11.261
IMPRESE PRIVATE	19.422.784	18.369.123	1.053.661
FAMIGLIE	1.414.584	1.361.965	52.619
FAMIGLIE CONSUMATRICI	121.565	107.072	14.494
FAMIGLIE PRODUTTRICI	1.293.019	1.254.894	38.126
ALTRO	3.925.539	3.664.647	260.892
RESTO DEL MONDO - AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	46.315	46.315	-
RESTO DEL MONDO: ISTITUZIONI FINANZIARIE MONETARIE	37.184	37.184	1
RESTO DEL MONDO - ALTRE SOCIETA' FINANZIARIE	196.705	95.713	100.992
RESTO DEL MONDO - SOCIETA' NON FINANZIARIE	3.491.993	3.332.916	159.077
RESTO DEL MONDO - FAMIGLIE	7.663	7.590	72
RESTO DEL MONDO - ISTITUZIONI SENZA SCOPO DI LUCRO AL SERVIZIO DELLE FAMIGLIE	15	-	15
ORGANISMI INTERNAZIONALI E ALTRE ISTITUZIONI	265	249	15
UNITA' NON CLASSIFICABILI E NON CLASSIFICATE	145.400	144.681	719
TOTALE	34.339.280	32.828.805	1.510.475

3. QUALITA' DEL CREDITO

31 dicembre 2010

3.14 ESPOSIZIONI PER CASSA LORDE: RIPARTIZIONE PER SETTORE DI ATTIVITA' ECONOMICA - VARIAZIONE PERCENTUALE RISPETTO ALL'ANNO PRECEDENTE

Dati in migliaia di euro	Campione		
	Totale	Esposizioni in bonis	Esposizioni deteriorate
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	11,60%	12,25%	-33,50%
AMMINISTRAZIONI CENTRALI	11,98%	12,40%	-18,33%
AMMINISTRAZIONI LOCALI	11,00%	11,86%	-47,26%
ENTI DI PREVIDENZA E ASSISTENZA SOCIALE	71,99%	54,14%	34724,32%
SOCIETA' FINANZIARIE	-24,65%	-24,92%	127,36%
ISTITUZIONI FINANZIARIE MONETARIE: FONDI COMUNI DI INVESTIMENTO MONETARIO	n.d.	n.d.	n.d.
ISTITUZIONI FINANZIARIE MONETARIE: BANCHE	-65,95%	-65,98%	-55,83%
ALTRI INTERMEDIARI FINANZIARI	-14,65%	-15,13%	389,04%
AUSILIARI FINANZIARI	109,23%	109,34%	19,54%
IMPRESE DI ASSICURAZIONE E FONDI PENSIONE	-13,22%	-13,21%	-100,00%
AUTORITÀ BANCARIE CENTRALI	n.d.	n.d.	n.d.
ISTITUZIONI FINANZIARIE MONETARIE: ALTRI INTERMEDIARI	-34,19%	-34,19%	n.d.
SOCIETA' NON FINANZIARIE	3,31%	2,39%	22,30%
ASSOCIAZIONI FRA IMPRESE NON FINANZIARIE	-39,02%	-39,30%	-13,53%
IMPRESE PUBBLICHE	-64,66%	-66,10%	-36,70%
QUASI SOCIETÀ NON FINANZIARIE ARTIGIANE	-14,03%	-14,55%	-9,31%
QUASI SOCIETÀ NON FINANZIARIE ALTRE	-2,22%	-3,81%	29,18%
ISTITUZIONI SENZA SCOPO DI LUCRO AL SERVIZIO DELLE FAMIGLIE	-3,09%	-2,53%	-17,84%
IMPRESE PRIVATE	5,21%	4,28%	24,43%
FAMIGLIE	10,99%	12,11%	-11,81%
FAMIGLIE CONSUMATRICI	-34,54%	-33,50%	-41,31%
FAMIGLIE PRODUTTRICI	18,76%	19,08%	9,02%
ALTRO	74,45%	79,76%	23,29%
RESTO DEL MONDO - AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	383,82%	383,82%	n.d.
RESTO DEL MONDO: ISTITUZIONI FINANZIARIE MONETARIE	160,32%	160,90%	-97,10%
RESTO DEL MONDO - ALTRE SOCIETÀ FINANZIARIE	6826,37%	3270,24%	n.d.
RESTO DEL MONDO - SOCIETÀ NON FINANZIARIE	66,16%	76,30%	-24,61%
RESTO DEL MONDO - FAMIGLIE	-60,94%	-61,22%	54,80%
RESTO DEL MONDO - ISTITUZIONI SENZA SCOPO DI LUCRO AL SERVIZIO DELLE FAMIGLIE	-7,89%	n.d.	-7,89%
ORGANISMI INTERNAZIONALI E ALTRE ISTITUZIONI	1960,11%	1839,81%	n.d.
UNITÀ NON CLASSIFICABILI E NON CLASSIFICATE	41,97%	41,98%	40,89%
TOTALE	8,69%	8,32%	17,31%

3. QUALITA' DEL CREDITO

31 dicembre 2010

3.15 ESPOSIZIONI PER CASSA LORDE DETERIORATE: RIPARTIZIONE PER SETTORE DI ATTIVITA' ECONOMICA - VALORI ASSOLUTI

Dati in migliaia di euro	Campione	
	Sofferenze	Altre esposizioni deteriorate
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	6.582	52.376
AMMINISTRAZIONI CENTRALI	-	13.598
AMMINISTRAZIONI LOCALI	6.582	31.382
ENTI DI PREVIDENZA E ASSISTENZA SOCIALE	-	7.396
SOCIETA' FINANZIARIE	906	6.503
ISTITUZIONI FINANZIARIE MONETARIE: FONDI COMUNI DI INVESTIMENTO MONETARIO	-	-
ISTITUZIONI FINANZIARIE MONETARIE: BANCHE	-	804
ALTRI INTERMEDIARI FINANZIARI	791	5.677
AUSILIARI FINANZIARI	115	22
IMPRESE DI ASSICURAZIONE E FONDI PENSIONE	-	-
AUTORITÀ BANCARIE CENTRALI	-	-
ISTITUZIONI FINANZIARIE MONETARIE: ALTRI INTERMEDIARI	-	-
IMPRESE	540.639	589.958
ASSOCIAZIONI FRA IMPRESE NON FINANZIARIE	253	59
IMPRESE PUBBLICHE	2.542	8.952
QUASI SOCIETÀ NON FINANZIARIE ARTIGIANE	5.274	6.174
QUASI SOCIETÀ NON FINANZIARIE ALTRE	15.543	26.879
ISTITUZIONI SENZA SCOPO DI LUCRO AL SERVIZIO DELLE FAMIGLIE	5.106	6.155
IMPRESE PRIVATE	511.921	541.739
FAMIGLIE	21.374	31.245
FAMIGLIE CONSUMATRICI	487	14.007
FAMIGLIE PRODUTTRICI	20.888	17.238
ALTRO	6.473	254.419
RESTO DEL MONDO - AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	-	-
RESTO DEL MONDO: ISTITUZIONI FINANZIARIE MONETARIE	1	-
RESTO DEL MONDO - ALTRE SOCIETÀ FINANZIARIE	-	100.992
RESTO DEL MONDO - SOCIETÀ NON FINANZIARIE	5.717	153.359
RESTO DEL MONDO - FAMIGLIE	67	5
RESTO DEL MONDO - ISTITUZIONI SENZA SCOPO DI LUCRO AL SERVIZIO DELLE FAMIGLIE	-	15
ORGANISMI INTERNAZIONALI E ALTRE ISTITUZIONI	15	-
UNITÀ NON CLASSIFICABILI E NON CLASSIFICATE	672	47
TOTALE	575.974	934.501

E' possibile aumentare il dettaglio delle informazioni per colonne (tipologia deteriorati) cliccando sui relativi pulsanti del foglio excel.

3. QUALITA' DEL CREDITO

31 dicembre 2010

3.16 ESPOSIZIONI PER CASSA LORDE DETERIORATE: RIPARTIZIONE PER SETTORE DI ATTIVITA' ECONOMICA - VARIAZIONE PERCENTUALE

Dati in migliaia di euro	Campione	
	Sofferenze	Altre esposizioni deteriorate
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	-58,29%	-28,13%
AMMINISTRAZIONI CENTRALI	n.d.	-18,33%
AMMINISTRAZIONI LOCALI	-58,29%	-44,17%
ENTI DI PREVIDENZA E ASSISTENZA SOCIALE	n.d.	34724,32%
SOCIETA' FINANZIARIE	22,65%	158,04%
ISTITUZIONI FINANZIARIE MONETARIE: FONDI COMUNI DI INVESTIMENTO MONETARIO	n.d.	n.d.
ISTITUZIONI FINANZIARIE MONETARIE: BANCHE	n.d.	-55,83%
ALTRI INTERMEDIARI FINANZIARI	26,70%	712,66%
AUSILIARI FINANZIARI	0,57%	n.d.
IMPRESE DI ASSICURAZIONE E FONDI PENSIONE	n.d.	-100,00%
AUTORITÀ BANCARIE CENTRALI	n.d.	n.d.
ISTITUZIONI FINANZIARIE MONETARIE: ALTRI INTERMEDIARI	n.d.	n.d.
IMPRESE	2,66%	48,30%
ASSOCIAZIONI FRA IMPRESE NON FINANZIARIE	14,67%	-57,99%
IMPRESE PUBBLICHE	0,00%	-42,68%
QUASI SOCIETÀ NON FINANZIARIE ARTIGIANE	-16,22%	-2,44%
QUASI SOCIETÀ NON FINANZIARIE ALTRE	-4,71%	62,61%
ISTITUZIONI SENZA SCOPO DI LUCRO AL SERVIZIO DELLE FAMIGLIE	-1,44%	-27,80%
IMPRESE PRIVATE	3,19%	54,49%
FAMIGLIE	-7,44%	-14,57%
FAMIGLIE CONSUMATRICI	85,94%	-42,68%
FAMIGLIE PRODUTTRICI	-8,51%	41,98%
ALTRO	-24,83%	25,33%
RESTO DEL MONDO - AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	n.d.	n.d.
RESTO DEL MONDO: ISTITUZIONI FINANZIARIE MONETARIE	0,00%	-100,00%
RESTO DEL MONDO - ALTRE SOCIETÀ FINANZIARIE	n.d.	n.d.
RESTO DEL MONDO - SOCIETÀ NON FINANZIARIE	-29,48%	-24,42%
RESTO DEL MONDO - FAMIGLIE	749,57%	-87,42%
RESTO DEL MONDO - ISTITUZIONI SENZA SCOPO DI LUCRO AL SERVIZIO DELLE FAMIGLIE	n.d.	-7,89%
ORGANISMI INTERNAZIONALI E ALTRE ISTITUZIONI	n.d.	n.d.
UNITÀ NON CLASSIFICABILI E NON CLASSIFICATE	35,54%	222,01%
TOTALE	0,19%	31,11%

E' possibile aumentare il dettaglio delle informazioni per colonne (tipologia deteriorati) cliccando sui relativi pulsanti del foglio excel.

3. QUALITA' DEL CREDITO

31 dicembre 2010

3.17 ESPOSIZIONI PER CASSA LORDE: RIPARTIZIONE PER RAMO DI ATTIVITA' ECONOMICA - VALORI ASSOLUTI

Dati in migliaia di euro	Campione		
	Totale	Esposizioni in bonis	Esposizioni deteriorate
AGRICOLTURA, SILVICOLTURA E PESCA	81.962	77.990	3.972
ESTRAZIONE DI MINERALI DA CAVE E MINIERE	9.672	9.586	87
ATTIVITÀ MANIFATTURIERE	7.102.253	6.794.289	307.964
FORNITURA DI GAS, ENERGIA ELETTRICA, VAPORE E ARIA CONDIZIONATA	1.602.368	1.601.855	514
FORNITURA DI ACQUA, RETI FOGNARIE, ATTIVITÀ DI GESTIONE DEI RIFIUTI E RISANAMENTO	238.168	202.031	36.137
COSTRUZIONI	1.284.209	1.148.958	135.251
COMMERCIO ALL'INGROSSO E AL DETTAGLIO; RIPARAZIONE DI AUTOVEICOLI E MOTOCICLI	5.060.251	4.838.385	221.866
TRASPORTO E MAGAZZINAGGIO	1.468.647	1.383.675	84.973
ATTIVITÀ DEI SERVIZI DI ALLOGGIO E DI RISTORAZIONE	179.605	172.130	7.475
SERVIZI DI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE	1.697.989	1.622.729	75.260
ATTIVITÀ FINANZIARIE ED ASSICURATIVE	171.502	168.401	3.102
ATTIVITÀ IMMOBILIARI	119.079	100.696	18.383
ATTIVITÀ PROFESSIONALI, SCIENTIFICHE E TECNICHE	788.800	771.423	17.378
NOLEGGIO, AGENZIE DI VIAGGIO E SERVIZI DI SUPPORTO ALLE IMPRESE	626.625	560.215	66.409
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA E DIFESA, ASSICURAZIONE SOCIALE OBBLIGATORIA	13.485	13.468	18
ISTRUZIONE	4.918	3.851	1.068
SANITÀ E ASSISTENZA SOCIALE	790.706	624.049	166.657
ATTIVITÀ ARTISTICHE, SPORTIVE, DI INTRATTENIMENTO E DIVERTIMENTO	143.854	141.863	1.991
ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI	260.810	251.986	8.824
ATTIVITÀ DI FAMIGLIE E CONVIVENZE COME DATORI DI LAVORO PER PERSONALE DOMESTICO, PRODUZIONE DI BENI E SERVIZI INDIFFERENZIATI PER USO PROPRIO DA PARTE DI FAMIGLIE E CONVIVENZE	-	-	-
ORGANIZZAZIONI ED ORGANISMI EXTRATERRITORIALI	-	-	-
NON CLASSIFICABILE	12.694.374	12.341.227	353.147
TOTALE	34.339.280	32.828.805	1.510.475

3. QUALITA' DEL CREDITO

31 dicembre 2010

3.18

ESPOSIZIONI PER CASSA LORDE: RIPARTIZIONE PER RAMO DI ATTIVITA' ECONOMICA -
VARIAZIONE PERCENTUALE RISPETTO ALL'ANNO PRECEDENTE

Dati in migliaia di euro	Campione		
	Totale	Esposizioni in bonis	Esposizioni deteriorate
AGRICOLTURA, SILVICOLTURA E PESCA	n.d.	n.d.	n.d.
ESTRAZIONE DI MINERALI DA CAVE E MINIERE	n.d.	n.d.	n.d.
ATTIVITÀ MANIFATTURIERE	n.d.	n.d.	n.d.
FORNITURA DI GAS, ENERGIA ELETTRICA, VAPORE E ARIA CONDIZIONATA	n.d.	n.d.	n.d.
FORNITURA DI ACQUA, RETI FOGNARIE, ATTIVITÀ DI GESTIONE DEI RIFIUTI E RISANAMENTO	n.d.	n.d.	n.d.
COSTRUZIONI	n.d.	n.d.	n.d.
COMMERCIO ALL'INGROSSO E AL DETTAGLIO; RIPARAZIONE DI AUTOVEICOLI E MOTOCICLI	n.d.	n.d.	n.d.
TRASPORTO E MAGAZZINAGGIO	n.d.	n.d.	n.d.
ATTIVITÀ DEI SERVIZI DI ALLOGGIO E DI RISTORAZIONE	n.d.	n.d.	n.d.
SERVIZI DI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE	n.d.	n.d.	n.d.
ATTIVITÀ FINANZIARIE ED ASSICURATIVE	n.d.	n.d.	n.d.
ATTIVITÀ IMMOBILIARI	n.d.	n.d.	n.d.
ATTIVITÀ PROFESSIONALI, SCIENTIFICHE E TECNICHE	n.d.	n.d.	n.d.
NOLEGGIO, AGENZIE DI VIAGGIO E SERVIZI DI SUPPORTO ALLE IMPRESE	n.d.	n.d.	n.d.
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA E DIFESA, ASSICURAZIONE SOCIALE OBBLIGATORIA	n.d.	n.d.	n.d.
ISTRUZIONE	n.d.	n.d.	n.d.
SANITÀ E ASSISTENZA SOCIALE	n.d.	n.d.	n.d.
ATTIVITÀ ARTISTICHE, SPORTIVE, DI INTRATTENIMENTO E DIVERTIMENTO	n.d.	n.d.	n.d.
ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI	n.d.	n.d.	n.d.
ATTIVITÀ DI FAMIGLIE E CONVIVENZE COME DATORI DI LAVORO PER PERSONALE DOMESTICO, PRODUZIONE DI BENI E SERVIZI INDIFFERENZIATI PER USO PROPRIO DA PARTE DI FAMIGLIE E CONVIVENZE	n.d.	n.d.	n.d.
ORGANIZZAZIONI ED ORGANISMI EXTRATERRITORIALI	n.d.	n.d.	n.d.
NON CLASSIFICABILE	n.d.	n.d.	n.d.
TOTALE	n.d.	n.d.	n.d.

3. QUALITA' DEL CREDITO

31 dicembre 2010

3.19 ESPOSIZIONI PER CASSA LORDE DETERIORATE: RIPARTIZIONE PER RAMO DI ATTIVITA' ECONOMICA - VALORI ASSOLUTI

Dati in migliaia di euro	Campione	
	Sofferenze	Altre esposizioni deteriorate
AGRICOLTURA, SILVICOLTURA E PESCA	2.385	1.586
ESTRAZIONE DI MINERALI DA CAVE E MINIERE	36	51
ATTIVITÀ MANIFATTURIERE	141.244	166.720
FORNITURA DI GAS, ENERGIA ELETTRICA, VAPORE E ARIA CONDIZIONATA	53	461
FORNITURA DI ACQUA, RETI FOGNARIE, ATTIVITÀ DI GESTIONE DEI RIFIUTI E RISANAMENTO	17.025	19.112
COSTRUZIONI	69.024	66.227
COMMERCIO ALL'INGROSSO E AL DETTAGLIO; RIPARAZIONE DI AUTOVEICOLI E MOTOCICLI	136.577	85.290
TRASPORTO E MAGAZZINAGGIO	50.909	34.063
ATTIVITÀ DEI SERVIZI DI ALLOGGIO E DI RISTORAZIONE	3.111	4.365
SERVIZI DI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE	47.488	27.772
ATTIVITÀ FINANZIARIE ED ASSICURATIVE	1.210	1.892
ATTIVITÀ IMMOBILIARI	11.013	7.371
ATTIVITÀ PROFESSIONALI, SCIENTIFICHE E TECNICHE	12.615	4.763
NOLEGGIO, AGENZIE DI VIAGGIO E SERVIZI DI SUPPORTO ALLE IMPRESE	24.082	42.327
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA E DIFESA, ASSICURAZIONE SOCIALE OBBLIGATORIA	-	18
ISTRUZIONE	1.044	23
SANITÀ E ASSISTENZA SOCIALE	32.366	134.291
ATTIVITÀ ARTISTICHE, SPORTIVE, DI INTRATTENIMENTO E DIVERTIMENTO	1.154	838
ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI	5.287	3.537
ATTIVITÀ DI FAMIGLIE E CONVIVENZE COME DATORI DI LAVORO PER PERSONALE DOMESTICO, PRODUZIONE DI BENI E SERVIZI INDIFFERENZIATI PER USO PROPRIO DA PARTE DI FAMIGLIE E CONVIVENZE	-	-
ORGANIZZAZIONI ED ORGANISMI EXTRATERRITORIALI	-	-
NON CLASSIFICABILE	19.352	333.795
TOTALE	575.974	934.501

E' possibile aumentare il dettaglio delle informazioni per colonne (tipologia deteriorati) cliccando sui relativi pulsanti del foglio excel.

3. QUALITA' DEL CREDITO

31 dicembre 2010

**ESPOSIZIONI PER CASSA LORDE DETERIORATE: RIPARTIZIONE PER RAMO DI
3.20 ATTIVITA' ECONOMICA - VARIAZIONE PERCENTUALE RISPETTO ALL'ANNO
PRECEDENTE**

Dati in migliaia di euro	Campione	
	Sofferenze	Altre esposizioni deteriorate
AGRICOLTURA, SILVICOLTURA E PESCA	n.d.	n.d.
ESTRAZIONE DI MINERALI DA CAVE E MINIERE	n.d.	n.d.
ATTIVITÀ MANIFATTURIERE	n.d.	n.d.
FORNITURA DI GAS, ENERGIA ELETTRICA, VAPORE E ARIA CONDIZIONATA	n.d.	n.d.
FORNITURA DI ACQUA, RETI FOGNARIE, ATTIVITÀ DI GESTIONE DEI RIFIUTI E RISANAMENTO	n.d.	n.d.
COSTRUZIONI	n.d.	n.d.
COMMERCIO ALL'INGROSSO E AL DETTAGLIO; RIPARAZIONE DI AUTOVEICOLI E MOTOCICLI	n.d.	n.d.
TRASPORTO E MAGAZZINAGGIO	n.d.	n.d.
ATTIVITÀ DEI SERVIZI DI ALLOGGIO E DI RISTORAZIONE	n.d.	n.d.
SERVIZI DI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE	n.d.	n.d.
ATTIVITÀ FINANZIARIE ED ASSICURATIVE	n.d.	n.d.
ATTIVITÀ IMMOBILIARI	n.d.	n.d.
ATTIVITÀ PROFESSIONALI, SCIENTIFICHE E TECNICHE	n.d.	n.d.
NOLEGGIO, AGENZIE DI VIAGGIO E SERVIZI DI SUPPORTO ALLE IMPRESE	n.d.	n.d.
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA E DIFESA, ASSICURAZIONE SOCIALE OBBLIGATORIA	n.d.	n.d.
ISTRUZIONE	n.d.	n.d.
SANITÀ E ASSISTENZA SOCIALE	n.d.	n.d.
ATTIVITÀ ARTISTICHE, SPORTIVE, DI INTRATTENIMENTO E DIVERTIMENTO	n.d.	n.d.
ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI	n.d.	n.d.
ATTIVITÀ DI FAMIGLIE E CONVIVENZE COME DATORI DI LAVORO PER PERSONALE DOMESTICO, PRODUZIONE DI BENI E SERVIZI INDIFFERENZIATI PER USO PROPRIO DA PARTE DI FAMIGLIE E CONVIVENZE	n.d.	n.d.
ORGANIZZAZIONI ED ORGANISMI EXTRATERRITORIALI	n.d.	n.d.
NON CLASSIFICABILE	n.d.	n.d.
TOTALE	n.d.	n.d.

E' possibile aumentare il dettaglio delle informazioni per colonne (tipologia deteriorati) cliccando sui relativi pulsanti del foglio excel.

4. COMPOSIZIONE DEL CAMPIONE

31 dicembre 2010

4.1 COMPOSIZIONE DEL CAMPIONE

AOSTA FACTOR
CREDEM FACTOR
UNICREDIT FACTORING
BCC FACTORING
CENTRO FACTORING
FACTORCOOP
EMIL-RO FACTOR
FACTORIT
UBI FACTOR
FIDIS
MEDIOFACTORING
FARMAFACTORING
IBM ITALIA SERVIZI FINANZIARI
SG FACTORING
IFITALIA
GE CAPITAL FINANCE

Totale Società componenti il campione

16